CURSOS EXTRACURRICULARES DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS NO MÓDULO

PRESENCIAL

EDITAL Nº 02, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

Processo seletivo simplificado para atividade de docência no Projeto de Extensão

do Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras (DLLE) – CURSOS

EXTRACURRICULARES DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS – ÁREA ESPANHOL

A professora Dra. Leandra Cristina de Oliveira, no uso de suas atribuições como
Coordenadora do Extracurricular ESPANHOL, torna pública a abertura das inscrições
para o processo seletivo destinado a classificar docente-bolsista para o cadastro reserva
da ÁREA DE LÍNGUA ESPANHOLA.

1 Dos Requisitos
1.1 Áreas de conhecimento exigidas
1.1.1 Alunos/as de graduação em Letras-Espanhol (a partir da 5ª fase concluída).
1.1.2 Alunos/as de pós-graduação em Linguística, Tradução, Literatura e/ou Educação,
com formação em Letras-Espanhol.
1.1.3 Os/As candidatos/as necessitam, obrigatoriamente, ter vínculo com a graduação
ou a pós-graduação (atestado de matrícula) da UFSC.

2 Das vagas
2.1 O número de vagas está sujeito ao número de turmas disponíveis para o semestre
de 2020.1.
2.2 Os/As candidatos/as serão chamados/as de acordo com sua ordem de classificação,
conforme o número de vagas disponíveis.

3 Das inscrições
3.1 Os/As interessados/as deverão realizar uma pré-inscrição, no período de
28/02/2020 a 02/03/2020, através do envio de e-mail a leandra.oliveira@ufsc.br, com
atenção aos seguintes procedimentos: (i) indicar no assunto EXTRACURRICULAR
ESPANHOL; (ii) inserir no corpo do e-mail minicurrículo, com atenção aos elementos
que interessam à atuação em tela; e (iii) inserir no anexo: currículo Lattes, atestado de
matrícula, histórico da graduação em Letras Espanhol e da pós-graduação (se for o
caso) e quadro de horários disponíveis para atuação no projeto.

4 Da realização da seleção
4.1 Pré-seleção: análise de documentos: de 02 a 03/03/2020.
4.2 Os/As candidatos/as cujos documentos tenham sido aprovados na pré-seleção
serão comunicados/as por e-mail e convocados/as a participar das provas escrita e oral
a acontecerem no dia 04/03/2020 (períodos tarde e noite). Na possibilidade de haver
muitos/as candidatos/as, essa etapa de avaliação se estenderá para o dia 05/03/2020
(período da noite). O lugar das provas será comunicado também por e-mail.
4.3 A prova escrita consiste em um exame de conhecimento de compreensão e
produção escrita e de elementos da estrutura da língua de trabalho (o espanhol).
4.4 O resultado da primeira etapa será comunicado por e-mail até dia 06/03/2020.
4.5 Os/As candidatos/as aprovados/as nas etapas iniciais participarão da etapa final,

mailto:leandra.oliveira@ufsc.br

que consiste na prova de desempenho didático.
4.5.1 A prova de desempenho didático acontecerá no dia 11/03/2020, períodos tarde e
noite.
4.5.2 A sala disponibilizada para a seleção conta com uma TV e um computador
conectado à internet. É de inteira responsabilidade do candidato o material a ser
utilizado na prova didática.
4.5.3 O horário de realização da prova didática de cada candidato/a será indicada por
e-mail.
4.4 - Todos os candidatos deverão simular um recorte de aula didática com o tema –
PRONOMBRES DE TRATAMIENTO - para uma turma de nível 1 do curso
extracurricular de espanhol.
4.5 O tempo desse recorte é de 20 minutos.
4.6 No ato da aula didática, o/a candidato/a deverá entregar em 3 vias impressas o plano
de uma aula de UMA HORA, da qual tenha extraído o recorte de 20 minutos (item 4.4),
contemplando os seguintes aspectos: objetivos, metodologia, conteúdo programático,
avaliação, bibliografia e recursos didáticos.
4.7 O/A candidato/a será avaliado/a quanto à proficiência em língua espanhola, ao
domínio do tema, à capacidade de organizar ideias a respeito do mesmo, à objetividade,
à coerência entre o plano de aula apresentado e o desenvolvimento da aula e à
adequação da exposição ao tempo previsto (20 minutos). Também será analisado o uso
de recursos didáticos e/ou midiáticos.
4.8 - A banca examinadora será composta pela coordenadora do curso extracurricular
de espanhol e 2 docentes do extracurricular.

5. Da remuneração
A cada semestre letivo (4 meses), o/a docente bolsista  receberá UMA bolsa mensal no
valor de R$ 410,00 por turma assumida.

6 Das obrigações
6.1 Assumir com responsabilidade, pontualidade e compromisso profissional as
atividades de docência relacionadas à/s turma/as assumida/s.
6.2 Reportar-se à coordenação eventuais problemas surgidos ao longo do semestre
letivo.
6.3 Comprometer-se com as reuniões e atividades afins ao curso ao longo do semestre
letivo, previamente agendadas.

7 Do resultado
O resultado da seleção será divulgado via e-mail dos/as candidatos/as até dia
13/03/2020.

8 Do início da atuação:
Os cursos extracurriculares terão início na semana de 24/03/2020.

Florianópolis, 28 de fevereiro de 2020.

Profa. Dra. Leandra Cristina de Oliveira
Coordenadora do Curso Extracurricular de Língua Espanhola

		2020-02-28T13:13:26-0300